periculum ne iterum dominus de eadem re experiatur.

Ora questa espressione *periculum* sarebbe ben poco appropriata se il *dominus* avesse avuto sempre il diritto di agire in giudizio pel medesimo oggetto ad onta del processo del *procurator*; in tal caso Gaio avrebbe detto decisamente

is enim, cuius nomine per procuratorem actum est, de eadem re ipse iterum agere potest.

Si comprendono invece le parole di Gaio ammettendo che il *procurator* con mandato deducesse *rem domini in iudicium*, quello senza mandato invece non deducesse *rem*

domini in iudicium, e riferendole all'incertezza dei singoli casi concreti circa il conferimento del mandato non solo, ma anche circa il suo perdurare dato che fosse stato realmente conferito, e quindi all'incertezza se il *dominus* avrebbe potuto a sua volta agire; con ciò l'espressione *periculum* apparisce pienamente giustificata.

Gli altri scrittori vogliono dimostrare come la frase di Gaio sia invece a loro vantaggio e risulti contraria alla prima dottrina. Essi dicono: ad intenderne il retto senso quale guida sarà migliore dello stesso Gaio? Ora, Gaio, nella parte del paragrafo che immediatamente segue la frase in questione, dice che questo pericolo non esiste quando abbia agito un *cognitor*, *perchè in tal caso il dominus non ha più azione non altrimenti che se avesse intentata la lite egli stesso*. Il pericolo che si afferma esistente quando agisca un *procurator* è quello stesso di cui si nega invece l'esistenza quando agisca un *cognitor* (*Periculum enim est.... quod periculum non intervenit....*); dunque quando abbia agito un *procurator*, il *dominus* ha sempre il diritto di intentare azione a sua volta, come sempre è escluso invece da un tale diritto quando abbia agito un *cognitor*. Se Gaio avesse voluto dire quello che pensano Huschke e gli altri, avrebbe addotto a spiegazione del

quod periculum non intervenit

la sicurezza della legittimazione del *cognitor*.

Rileggendo attentamente il passo di Gaio noi troviamo che permette benissimo e l'una e l'altra deduzione, e quindi che in ultima analisi non si può invocarlo per lo

scioglimento del problema. Dall'una parte perchè si dice che l'espressione *periculum* non sarebbe adatta per una norma che sempre avesse concesso al *dominus* di agire in giudizio quando aveva intentata la lite un *procurator*? non vi era tuttavia la possibilità che il *dominus* non facesse uso del suo diritto, non agisse? tanto basta a giustificare pienamente la voce *periculum*. Dall'altra parte, perchè affermare che Gaio, dato fosse vera l'opinione di Huschke e seguaci, avrebbe dovuto necessariamente enunciare quale giustificazione del